
Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2019

Edição 1396 - Editado em 32 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO - COMPLEMENTAR 

 
O prefeito MARCIO ARTUR DE MATOS no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 9675 
b)        Pregão Presencial nº 55/2019 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de material para iluminação pública.   

EMPRESA: POLIGONAL ILUMINAÇÃO LTDA - EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço 
unitário 

2 Braço para luminária pública com comprimento de 
300 centímetros. Confeccionado em aço SAE 
1010/1020 ou equivalente; Acabamento zincado 
por imersão a quente conforme NBR 6323; A 
massa e a espessura da camada de zinco devem 
atender a Tabela da NTC 810044 da Copel; com 
sapata para fixação para dois parafusos; Modelo 
e Especificações de Referência BR-2 - NTC 
813952 - Copel 

DIMENSÃO 
ILUMINAÇÃO 

2.000 UN R$78,00 

7 Poste decorativo para iluminação pública, duplo, 
reto circular, nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em aço SAE 1010/1020; 
com 6,00 metros de altura livre do solo; Composto 
de 4 chumbadores para fixação; 
1 base quadrada nas dimensões 240x240mm, 
com espessura de 8mm; Tubo central com 
101mm de diâmetro e espessura da chapa de 
2mm; Braço curvo decorativo com chapa soldada 
na parte externa do braço, com espessura de 
2mm; Com tubo para encaixe da luminária; 
Pintura epóxi. 

DIMENSÃO 
ILUMINAÇÃO 

250 UN R$585,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 302.250,00 
 

 
EMPRESA: REPUME REPUXAÇÃO E METALURGICA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço 
unitário 

5 Luminária para iluminação pública a LED com 
Relé Fotocontrolador, nas seguintes 
especificações mínimas: Luminária: Potência de 
60 watts de consumo; 
Corpo em liga de alumínio com pintura epóxi; 
Eficiência energética da luminária de 100 
Lúmen/Watt; Alto fator de potência, maior ou igual 
a 0,92; Grau de proteção IP 66 e IK 08 de todo o 
conjunto; 
LED com temperatura de cor 5000K - (Luz 
Branca); Tensão de entrada bivolt automática 
110/220V; Vida útil: 50.000 horas com 
manutenção de 70% do fluxo luminoso durante 
sua vida útil; 
Encaixe lateral para braço de 48mm à 60mm; 
Protetor de surto 10kV/10kA para proteção do 
LED e driver; Relé fotocontrolador: Magnético de 
3 pinos; 
Tensão: 220V; Ln 50/60hz; 
IP-55; Com Varistor para proteção de surto na 
rede: carga resistiva 1000W, carga indutiva 1800 
VA, corrente máxima 10A. Conforme Termo de 
referência. 

REPUME 1.000 UN R$559,76 

6 Luminária para iluminação pública a LED com 
Relé Fotocontrolador, nas seguintes 

REPUME 3.000 UN R$815,47 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 20192
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

especificações mínimas: Luminária: 
Potência de 100 Watts de consumo; 
Corpo em liga de alumínio com pintura epóxi; 
Eficiência energética da luminária de 100 
Lúmen/Watt; Alto fator de potência, maior ou igual 
a 0,92; Grau de proteção IP 66 e IK 08 de todo o 
conjunto; 
LED com temperatura de cor 5000K~5500K (Luz 
Branca); Tensão de entrada bivolt automática 
110/220V/60Hz; 
Distorção Harmônica inferior a 10%; 
Vida útil 50.000 horas com manutenção de 70% 
do fluxo luminoso durante sua vida útil; Encaixe 
lateral para braço de 48mm à 60mm; Protetor de 
surto 10kV/10kA para proteção do LED e driver.  
Relé fotocontrolador: Magnético de 3 pinos; 
Tensão: 220V; Ln 50/60hz; 
IP-55; Com Varistor para proteção de surto na 
rede: carga resistiva 1000W, carga indutiva 1800 
VA, corrente máxima 10A. Conforme Termo de 
referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 3.006.170,00 
 

 
EMPRESA: LUZ LED COMÉRCIO DE LUMINÁRIAS EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço 
unitário 

1 Braço tipo reto para luminária pública com 
comprimento de 100 centímetros e Ø48 
milímetros de diâmetro Confeccionado em aço 
SAE 1010/1020 ou equivalente; Acabamento 
zincado por imersão a quente conforme NBR 
6323; 
A massa e a espessura da camada de zinco deve 
atender a Tabela da NTC 810044 da Copel; Com 
sapata para fixação para dois parafusos; Para uso 
em luminárias de até 10 quilogramas; 
Com reforço na sapata de fixação com chapa 
identica a do braço. 

OLIVO 2.000 UN R$19,75 

8 Poste decorativo para iluminação pública, 
simples, reto circular, nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado em aço 
SAE 1010/1020; Com 6,00 metros de altura livre 
do solo; Composto de 4 chumbadores para 
fixação; 1 base quadrada nas dimensões 
240x240mm, com espessura de 8mm; Tubo 
central com 101mm de diâmetro e espessura da 
chapa de 2mm; Braço curvo decorativo com 
chapa soldada na parte externa do braço, com 
espessura de 2mm; 
Com tubo para encaixe da luminária; 
Pintura eletrostática a pó. 

OLIVO 200 UN R$466,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 132.700,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 3.441.120,00 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 

Telêmaco Borba, 12 de agosto de 2019 
 

  
MARCIO ARTUR DE MATOS  

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2019 3
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 35070 
b)        Pregão Presencial nº 85/2019 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de totem semafórico veicular, controlador de 
tráfego microprocessado, módulo de comunicação, botoeiras e cabos PP 
 
 
LOTE 01 
 

 
EMPRESA: JSM ENGENHARIA E SINALIZAÇÃO LTDA - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Totem Semafórico Veicular Simples e 
Pedestre com as seguintes especificações 
mínimas; 
Composto por coluna 380 x 380 x 
6500mm, com braço 500 x 250 x 6000mm,  
Confeccionado com chapas e perfis 
metálicos estruturais e acabamento em 
acm, com base para fixação em 
chumbadores próprios em bloco de 
concreto. 
Deverá conter 01 (um) grupo óptico 
semafórico veicular 4x300mm, 
posicionado no eixo horizontal do braço de 
projeção, 01 (um) modulo temporizador 
digital embutido e posicionado ao lado da 
fase verde do grupo focal, e 01 (um) grupo 
óptico semafórico repetidor 3x200mm , 
posicionado na face principal da coluna do 
totem. 
Produto deverá ser entregue instalado. 
Conforme Termo de Referência. 

JSM/ TOTEM 
SEMAFÓRICO 

R$12,00 UN R$21.353,06 

2 Totem Semafórico Veicular Duplo com as 
seguintes especificações mínimas; 
Composto coluna 380 x 380 x 6500mm 
com braço 500 x 250 x 6000mm, 
construído com chapas e perfis metálicos 
estruturais e acabamento em acm, com 
base para fixação em chumbadores 
próprios em bloco de concreto.  
Deverá conter 02 (dois) grupo óptico 
semafórico veicular 4x300mm, 
posicionado no eixo horizontal do braço de 
projeção, 02 (dois) modulo temporizador 
digital embutido e posicionado ao lado da 
fase verde do grupo focal, e 01 (um) grupo 
óptico semafórico repetidor 3x200mm, 
posicionado na face principal da coluna do 
totem.  
Produto deverá ser entregue instalado. 
Conforme Termo de Referência. 

JSM/ TOTEM 
SEMAFÓRICO 

R$8,00 UN R$23.294,30 

3 Totem Semafórico Veicular Duplo e 
Pedestre com as seguintes especificações 
mínimas; 
Composto por coluna 380 x 380 x 6500mm 
com braço 500 x 250 x 6000mm,  
Confeccionado com chapas e perfis 

JSM/ TOTEM 
SEMAFÓRICO 

R$7,00 UN R$24.264,90 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 20194
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

metálicos estruturais e acabamento em 
acm, com base para fixação em 
chumbadores próprios em bloco de 
concreto.  
Deverá conter 02 (dois) grupo óptico 
semafórico veicular 4x300mm, 
posicionado no eixo horizontal do braço de 
projeção, 02 (dois) modulo temporizador 
digital embutido e posicionado ao lado da 
fase verde do grupo focal, e 01 (um) grupo 
óptico semafórico repetidor 3x200mm, 
posicionado na face principal da coluna do 
totem.  
Produto deverá ser entregue instalado. 
Conforme Termo de Referência. 

4 Totem Semafórico Veicular Simples com 
as seguintes especificações mínimas; 
Composto por coluna 380 x 380 x 
6500mm, com braço 500 x 250 x 6000mm,  
Confeccionado com chapas e perfis 
metálicos estruturais e acabamento em 
acm, com base para fixação em 
chumbadores próprios em bloco de 
concreto. 
Deverá conter 01 (um) grupo óptico 
semafórico veicular 4x300mm, 
posicionado no eixo horizontal do braço de 
projeção, 01 (um) modulo temporizador 
digital embutido e posicionado ao lado da 
fase verde do grupo focal, e 01 (um) grupo 
óptico semafórico repetidor 3x200mm , 
posicionado na face principal da coluna do 
totem. 
Produto deverá ser entregue instalado. 
Conforme Termo de Referência. 

JSM/ TOTEM 
SEMAFÓRICO 

R$38,00 UN R$20.382,41 

5 Totem Semafórico Pedestre Simples com 
as seguintes especificações mínimas; 
 Composto por coluna 350 X 350 X 
3500MM,  
com 01 (um) Grupo Focal Semafórico 
PEDESTRE,  
com Lâmpadas LED Vermelho "Boneco 
Parado" e Verde "Boneco Andando". 
Montado em caixas de alumínio injetado.  
As Lâmpadas LED devem tem consumo 
máximo de 15 watts e tensão de 
alimentação 101 a 264 volts, em corrente 
alternada.  
Produto deverá ser entregue instalado. 
Conforme Termo de Referência 

JSM/ TOTEM 
SEMAFÓRICO 

R$18,00 UN R$9.705,95 

6 Totem Semafórico Pedestre Duplo com as 
seguintes especificações mínimas; 
Composto por coluna 350 X 350 X 
3500MM,  
com 02 (dois) Grupo Focal Semafórico 
PEDESTRE,  
com Lâmpadas LED Vermelho "Boneco 
Parado" e Verde "Boneco Andando". 
Montado em caixas de alumínio injetado.  
As Lâmpadas LED devem tem consumo 
máximo de 15 watts e tensão de 
alimentação 101 a 264 volts, em corrente 
alternada.  
Produto deverá ser entregue instalado. 
Conforme Termo de Referência. 

JSM/ TOTEM 
SEMAFÓRICO 

R$10,00 UN R$10.676,60 

7 Controlador de Tráfego Microprocessado 
para 08/08 Fases, com Sistema Modular 
de encaixe rápido para facilitar a 
manutenção, e módulos com proteção 
mecânica que impeça o contato com os 

JSM R$5,00 UN R$9.706,10 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2019 5
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

componentes quando o equipamento 
estiver ligado. O Equipamento deve 
permitir no mínimo, 8 Estágios, 16 Planos 
e 64 Trocas por dia, ajuste de data e hora 
e plano para Amarelo Intermitente e 
registro de falhas nos focos. Toda a 
programação deverá ser feita diretamente 
no controlador através de teclas e display 
LCD sem a necessidade de outros 
equipamentos. Deverão estar inclusos, no 
mínimo, Modulo CPU, Módulos de 
Potência com no máximo de 2 fases em 
cada módulo, Modulo Fonte e Modulo de 
Comunicação RS485, além disjuntores 
termomagnéticos para desligamento dos 
focos do semáforo sem desligar os 
circuitos lógicos. O Controlador deverá, 
por segurança, obrigatoriamente estar em 
Amarelo Intermitente, selecionado através 
de uma chave no painel frontal do 
controlador, para realizar alterações nas 
Tabelas Estagio x Fase, Fases Pedestre e 
Verdes Conflitantes. O Controlador deverá 
ser protegido por sistema de proteção 
contra surtos, DPS, disjuntores 
termomagnéticos, ponto de aterramento e 
fusíveis em todas as fases (Módulos de 
Potência) e na fonte de alimentação 
(Modulo Fonte). Os fusíveis devem estar 
na parte frontal do painel, protegido contra 
contatos acidentais, mas de fácil 
substituição.  O Modulo Fonte deverá ser 
do tipo Fonte Chaveada, com entrada 
automática de 85 a 264 volts, sem a 
necessidade de nenhum tipo de seletor 
manual. O Equipamento deverá ser 
construído em chapa de alumínio naval 
com 2mm de espessura ou superior, com 
dimensões externas mínimas 
400x550x220mm e acompanhar suporte 
para fixação em coluna com 114mm de 
diâmetro. Modulo DPS: Dispositivo de 
Proteção Contra Surtos na rede elétrica, 
evita que o equipamento seja danificado 
por descargas atmosféricas na rede 
elétrica. Produto deverá ser entregue 
instalado. Conforme Termo de Referência. 

8 Botoeira Simples p/ semáforo em caixa de 
aluminio com botão de acionamento 
manual. Produto deverá ser entregue 
instalado. Conforme Termo de Referência. 

JSM R$30,00 UN R$232,98 

9 Modulo de Comunicação para os 
controladores compatível com os já 
instalados no município e kit com cabos e 
antenas para comunicação com o sistema 
centralizado Produto deverá ser entregue 
instalado. Conforme Termo de Referência. 

JSM R$15,00 UN R$5.823,60 

10 Cabo PP 4 vias 1,5mm com isolação 750V 
com os tentos internos nas cores 
vermelho, amarelo, verde e preto. Bobina 
com 1000 metros 

CORDEIRO R$5,00 BOBI R$8.250,22 

11 Cabo PP 3 vias 1,5mm com isolação 750V 
com os tentos internos nas cores 
vermelho, verde e preto. Bobina com 1000 
metros 

CORDEIRO R$5,00 BOBI R$6.697,26 

12 Cabo PP 2 vias 2,5mm com isolação 750V 
com os tentos internos nas cores azul e 
preto. Bobina com 1000 metros 

CORDEIRO R$2,00 BOBI R$6.969,30 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.900.000,00 
 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 20196
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 1.900.000,00 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 02 de agosto de 2019 
 
 
 
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2019 7
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 20418 
b)        Pregão Presencial nº 60/2019 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de material de expediente e escolar. 
 
 
EMPRESA: H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

15 Bloco de papel Com as seguintes 
especificações mínimas:branco, formato 
A4,com gramatura de 140g/m2, medindo 
210 x 297mm, bloco com  20 folhas. 

CREDEAL 970 UN R$2,59 

19 Bobina de papel térmico com as seguintes 
especificações mínimas: 
1Via; 
Com 55 gr/m² de gramatura; 
Na cor amarela; 
Medindo: 57 mm de largura x 22 m de 
comprimento. 

REGISPEL 120 UN R$1,71 

20 Bobina em papel termossensível 
comprimento de 300 metros Nas seguintes 
especificações mínimas:Comprimento de 
300 metros por bobina;Gramatura do papel 
entre 55 e 57 g/m²;Largura de 57 
mm;Espessura aproximada de 60 
micra;Espessura do tubo da bobina de 
12mm;Resistência ao rasgo maior que 250 
Nm;Resistência a tração de até 3kN/m;Na 
cor amarelo suave (canário);Caixa com 6 
unidades;Uso em Registradores 
Eletrônicos de Ponto;Vida útil dos dados 
de impressão de 05 anos em conformidade 
com a Portaria 1.510 do Ministério do 
Trabalho e Emprego, desde que 
respeitando os critérios estabelecidos pelo 
fabricante. 

REGISPEL 80 CX R$132,70 

56 Cartolina com as seguintes especificações 
mínimas:medindo 500 x 660 mm,180 
g/m²,cores variadas. 

BIGNARDI 22.160 UN R$0,53 

85 Espiral para encadernação, para 140 
folhas, com as seguintes especificações 
mínimas: confeccionado em material 
plástico,transparente ou 
cristal,comprimento 330 mm,diâmetro do 
espiral 23 mm,diâmetro do fio do espiral 
1,9 mm. 

LASSANE 674 UN R$0,30 

89 Estojo escolar com as seguintes 
especificações mínimas: confeccionado 
em nylon 600; Com fechamento em zíper, 
na cor preto ou azul marinho, liso, medindo 
4,5 x 5,0 x 19,0 cm(AxLxP). 

DANIEL 420 UN R$4,34 

110 Formulário continuo com as seguintes 
especificações mínimas: Com 
carbono;Branco;80 colunas;Medindo 280 x 
240 mm; Com 3 vias; Com gramatura/m2: 
50-55;Com serrilhas horizontais e 
verticais; Caixas com 1000 folhas. 

MAX PRINT 40 CX R$204,00 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 20198
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

116 Glitter escolar com as seguintes 
especificações mínimas:composto de 
partículas de pvc metalizadas; destinado 
para trabalhos escolares; sem resistência 
a lavagem ou a solventes; acondicionado 
em frasco plástico;contendo 3,0 
gramas;cores variadas. 

HONEY 240 UN R$0,80 

129 Lápis borracha com as seguintes 
especificações mínimas:material madeira, 
atoxico, diâmetro carga de 4mm, formato 
do corpo cilíndrico, diâmetro do corpo de 
8mm, comprimento total não inferior a 
175mm. 

FABER 60 UN R$1,99 

131 Lápis de cor aquarelável 12 cores, com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado totalmente em madeira 
reflorestada, com ponta de 3,3 mm, 
acabamento liso, atóxico. Com 
comprimento já apontado de 17 cm. 
Contendo gravação de forma legível e 
permanente da marca comercial do lápis. 
Embalagem com 12 lápis de cores 
diferentes. 

ACRILEX 1.096 CX R$12,50 

166 Pasta sanfonada com 31 divisórias 
internas com indicadores de 
separação,com as seguintes 
especificações mínimas:tamanho 
A4;Produzida em PVC, polietileno ou 
polipropileno;Transparente, cinza ou 
fumê;Fechamento através de elástico. 

ACP 381 UN R$36,00 

186 Pistola para cola quente 11 mm com as 
seguintes especificações mínimas: pistola 
aplicadora; tensão alimentação bivolt; 
potência de 40W; aplicação colagem; para 
bastões de 11 mm. 

JOCAR 473 UN R$25,00 

204 Tinta para pintura facial  com as seguintes 
especificações mínimas: testada 
dermatologicamente; com formulação 
cosmética balanceada. Textura macia, de 
fácil aplicação e remoção da pele; Atóxica. 
Embalagem composta de 06 cores: azul, 
branco, verde, vermelho, preto e amarelo, 
acompanhada de 01 pincel. 

MARIPEL 680 EMB R$15,54 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 85.382,90 
 

 
EMPRESA: J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Pasta pendular para arquivo lateral, com 
lombada de 5cm em poliestireno, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em cartão Kraft 300gr/m²; 
Dimensões (AxL) 240mm x 370mm; 
Cabide de plástico inteiriço com 2 
posições; 
Com visor e etiqueta de identificação. 

VENATNU 7.200 UN R$9,70 

4 Papel formato A4 (210 x 297 mm), com as 
seguintes especificações mínimas:branco, 
acabamento liso, gramatura  75 g/m2, 
produzidos a partir de florestas 100% 
plantadas e renováveis, embalagem com  
500 folhas. 

COPIMAX 2.585 EMB R$18,00 

5 Pasta pendular para arquivo lateral, com 
lombada de 5cm em poliestireno, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em cartão Kraft 300gr/m²; 
Dimensões (AxL) 240mm x 370mm; 
Cabide de plástico inteiriço com 2 

VENATNU 2.400 UN R$9,70 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2019 9
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

posições; 
Com visor e etiqueta de identificação. 

64 Cola branca para uso artesanal, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Composição: Poliacetato de Vinila (PVA) 
em dispersão aquosa, atóxica. 
Embalagem com 500 gramas contendo 
informações do produto, dados do 
fabricante, lote e prazo de validade. 

TEK BOND 660 UN R$9,60 

108 Fita crepe com as seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: papel crepado saturado 
coberto com adesivo à base de borracha e 
resinas sintéticas; Cor branca; 
Medidas: (CxL)50mm x 50m. 

ADELBRÁS 2.573 UN R$5,84 

121 Grampo para grampeador, tamanho 106/6, 
com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em aço 
galvanizado,embalagem com 5000 
grampos. 

BRW 491 CX R$6,60 

144 Papel cartão duplex com as seguintes 
especificações mínimas:sem brilho;nas 
medidas 66cm x 96cm de 250 g/m², cor 
branco. 

FOREST PAPER 5.960 UN R$1,35 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 172.298,92 
 

 
EMPRESA: MAXPEL COMÉRCIAL EIRELI EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

30 Caderno de cartografia, capa dura, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Sem pauta; 
48 folhas; 
Espiral; 
Folha gramatura 56g/m²; 
Formato: 275mm x 200mm. 

FORONI 4.000 UN R$2,89 

32 Caderno de desenho 1/4 nas seguintes 
especificações mínimas:Capa 
flexível;Com espiral;Com 40 folhas;Sem 
folhas de papel seda;Com estampas 
variadas.Dimensões (AxL)140 x 200 mm. 

FORONI 240 UN R$0,91 

38 Caixa organizadora desmontável, com 
tampa, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Capacidade: 13 litros; 
Com orifício; 
Confeccionada em polipropileno; 
Atóxico; 
Lavável; 
Com 2 pegadores para mãos e 2 
canaletas. 

ALAPLAST 120 UN R$12,28 

43 Caixa para arquivo morto, nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionada 
em polionda; Com 2 painéis 
impressos;Impermeável e lavável, Nas 
medidas 245x350x135 mm; Cor azul; 
Desmontável. 

ALAPLAST 907 UN R$2,42 

44 Caixa para arquivo morto, tamanho 
gigante, nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em polionda; 
Impermeável e lavável, Nas medidas 
290x380x175 mm; Cor azul; Desmontável. 

ALAPLAST 971 UN R$4,63 

51 Caneta marca texto,  com as seguintes 
especificações mínimas:corpo 
confeccionado em plástico rígido da 
mesma cor da tinta da caneta,formato 
cilíndrico,com tampa e prendedor de 
bolso,ponta confeccionada em poliéster 

MASTERPRINT  
MODELO 1021 

1.622 UN R$0,65 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 201910
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

chanfrada,não recarregável,tinta na cor 
amarela, verde ou vermelha. 

62 Cola bastão nas seguintes especificações 
mínimas: Formato cilíndrico com base 
giratória; Cor branca; Atóxica; Inodora; À 
base de água, éter de poliglucosídeo ou de 
glicerina. Embalagem com 8 gramas 
contendo informações do produto, dados 
do fabricante, lote e prazo de validade. 

MARIPEL 571 UN R$0,51 

63 Cola bastão nas seguintes especificações 
mínimas: Formato cilíndrico com base 
giratória; Cor branca; Atóxica; Inodora; À 
base de água, éter de poliglucosídeo ou de 
glicerina.Embalagem com 20 gramas 
contendo informações do produto, dados 
do fabricante, lote e prazo de validade. 

MARIPEL 786 UN R$0,88 

66 Cola glitter com as seguintes 
especificações mínimas: Bico 
aplicador;Frasco com tampa 
rosqueável;Atóxica;Lavável;Composição: 
Resina de P.V.A, Glitter  e conservantes; 
cores sortidas. Embalagem com 35 
gramas contendo informações do produto, 
dados do fabricante, lote e prazo de 
validade. 

ACRILEX 1.800 UN R$1,91 

67 Cola instantânea com as seguintes 
especificações mínimas:a base de Ester 
Cianoacrilico.Embalagem com 5 gramas 
contendo informações do produto, dados 
do fabricante, lote e prazo de validade. 

TEK BOND 161 UN R$3,08 

68 Cola líquida branca com as seguintes 
especificações mínimas: a base água e 
PVA, atóxica, lavável. Embalagem com 
1000 gramas contendo informações do 
produto, dados do fabricante, lote e prazo 
de validade. 

PIRATININGA 979 UN R$5,60 

71 Cola para E.V.A., com as seguintes 
especificações mínimas: Com tampa 
rosqueável; À base de acetato de polivinila 
em solução;Solúvel em álcool; Secagem 
rápida. Embalagem com 40 gramas 
contendo informações do produto, dados 
do fabricante, lote e prazo de validade. 

ACRILEX 180 UN R$1,52 

76 Elástico com as seguintes especificações 
mínimas: de látex ou borracha natural; 
número 18. Embalagem com 100 gramas 
contendo informações do produto, dados 
do fabricante, lote e prazo de validade 

MAMUTH 593 EMB R$1,42 

87 Estilete com lâmina de 18 mm de largura, 
com as seguintes especificações 
mínimas:corpo em plástico reforçado, guia 
da lâmina metálico; com sistema de 
travamento e lâmina retrátil. 

MASTERPRINT 
MODELO 1014 

1.225 UN R$0,77 

88 Estilete com lâmina de 9 mm de largura, 
com as seguintes especificações 
mínimas:corpo em plástico reforçado,guia 
da lâmina metálico; com sistema de 
travamento e lâmina retrátil. 

MASTERPRINT 
MODELO 1014 

1.090 UN R$0,51 

95 Etiqueta auto adesiva Com as seguintes 
especificações mínimas:para impressora 
de formulário continuo,Na cor 
branca,Impressão matricial,Com 02 
carreiras,Com 16 etiquetas por 
folha,Medindo: 36 x 107 mm.Caixa 
contendo 8.000 etiquetas. 

IMPRIMASTER 70 CX R$107,50 

100 Extrator de grampos nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
em aço inox;Modelo espátula;Abas laterais 
dobradas;Ponta chata arredondada;Com 

CAVIA 413 UN R$0,69 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2019 11
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

perfeito acabamento nas 
bordas;Comprimento 150mm. 

106 Fita adesiva dupla face nas seguintes 
especificações mínimas: Composição: 
Dorso de não tecido de fibras de 
poliéster;Coberto com adesivo à base de 
resina/borracha sintética; Resistente à 
intempéries, solventes e umidade. 
Medidas 19 mm x 30m. 

EPA 1.633 UN R$3,46 

119 Grampeador de mesa, longo, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Grampeia 100 folhas de papel de 75g/m² 
por vez; 
Base de fechamento de grampo em aço; 
Estrutura metálica; 
Mola resistente com retratação 
automática; 
Base de plástico; 
Comprimento com 28,0cm; 
Com ajuste de profundidade; 
Com régua para posicionar o papel; 
Utiliza grampos 23/6 a 23/13. 

CLASSE 161 UN R$22,30 

124 Grampo para grampeador, tamanho 9/10, 
com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em aço 
galvanizado,embalagem com 5000 
unidades. 

BACCHI 208 CX R$9,29 

134 Lapiseira 0,7mm com as seguintes 
especificações mínimas:em plástico rígido, 
opaco, no formato sextavado, grafite 
medindo 0,7 mm, ponta de metal,  grafite 
acionado por borracha e metal. 

MARIPEL 399 UN R$2,15 

137 Livro ponto com as seguintes 
especificações mínimas:mensal; medindo 
220x320 mm; capa pesando 1250g/m2; 
revestida com papel off-set 
plastificado,pesando 90g/m2; em papel 
off-set, com 100 folhas. 

SAO DOMINGOS 200 UN R$12,00 

138 Livro protocolo para correspondências,  
com as seguintes especificações 
mínimas:medindo 153 mm x 216 mm, com 
100 folhas, folhas numeradas 
tipograficamente, folhas confeccionadas 
em papel off set com gramatura de 63 
g/m2, capa dura e plastificada. 

FORONI 563 UN R$6,20 

139 Massa para modelar nas seguintes 
especificações mínimas: 
Produto atóxico; 
Não esfarela; 
Não gruda; 
Reutilizável; 
Composição: cera, pigmento orgânico, 
carga mineral inerte; 
Caixa com 12 cores variadas. 
Produto com certificação do INMETRO. 

ACRILEX 8.204 CX R$2,75 

140 Molha dedos, com as seguintes 
especificações mínimas:em forma de 
creme,anti bacteriano,anti séptico,anti 
alérgico,embalagem com 
tampa,embalagem com 20 gramas de 
peso liquido. 

STAR PRINT 60 UN R$1,11 

141 Organizador de mesa triplo com as 
seguintes especificações mínimas: 
Na cor cristal; 
Confeccionado em poliestireno; 
Com 03 compartimentos; 
Pode ser utilizado deitado ou em pé; 
Possui orifícios na parte traseira, 
permitindo que o produto seja fixado ou 

WALEU 120 UN R$34,70 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 201912
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

pendurado; 
Medindo: (A x C x P) 29 x 32 x 11 cm. 

147 Papel contact com as seguintes 
especificações mínimas:auto-
adesivo;material plástico, tipo 
contact;gramatura 60 g/m2, largura 450 
mm;acabamento superficial 
brilhante;comprimento folha/rolo 10 m, 
cores variadas. 

POLIFIX 210 RL R$28,60 

156 Pasta com aba e elástico com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em papelão ou cartão 
duplex ; 
Gramatura 230 g/m2; 
Espessura final das paredes da pasta de 
0,3 mm; 
Plastificada; 
Com ilhós metálico; 
Medindo (CxL) 350 mm x 235 mm.  
Pasta com acabamento liso, sem 
desenhos ou gravuras. 

ICL 2.371 UN R$0,92 

160 Pasta grampo trilho de papelão nas 
seguintes especificações mínimas:  
Papelão plastificado; 
Medidas (lxA) 230 x 325 mm; 
Com grampo e trilho de plástico; 
Cores variadas. 

ICL 831 UN R$0,77 

161 Pasta para catálogos, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em PVC ou courvin liso; 
Cor preta; 
Com 50 envelopes plásticos 
transparentes; 
Espessura das paredes dos envelopes 12 
micras; 
Com 4 colchetes ou parafusos de metal 
para afixar os envelopes; 
Medindo (LxC) 245 mm x 335  mm. 

ACP 771 UN R$6,82 

165 Pasta sanfonada com 12 divisórias 
internas  com indicadores de 
separação,com as seguintes 
especificações mínimas:tamanho 
A4;Produzida em PVC, polietileno ou 
polipropileno;Transparente, cinza ou 
fumê;Fechamento através de elástico. 

FRAMA 464 UN R$11,80 

197 Régua de acrílico com as seguintes 
especificações mínimas: medindo 30 cm, 
com escala milimétrica em baixo relevo, 
cristal, na cor transparente. 

WALEU 2.007 UN R$0,55 

205 Almofada para carimbo número 3, com as 
seguintes especificações 
mínimas:recarregável,corpo 
confeccionado em material metálico ou 
plástico rígido,com tampa,almofada 
medindo 66 mm x 105 mm,tinta na cor 
azul.O corpo ou a tampa da almofada 
deverá ser da cor da tinta da almofada. 

STAR PRINT 172 UN R$1,91 

207 Apagador quadro negro com caixa para 
giz, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionado em madeira; 
Base feltro ou carpete na parte inferior do 
apagador; 
Dimensões (AxLxP) 4,5cm x 6,0cm x 
16,0cm. 

SOUZA 1.106 UN R$2,28 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 110.048,43 
 

 
EMPRESA: BRUNA ANTUNES NODA EIRELI - ME 
 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2019 13
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

13 Bateria de lítio, tamanho/modelo CR2025, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Tipo botão; 
Tensão nominal 3 volts; 
Não recarregável; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele credenciado. 
Embalagem com 5 unidades. 

MXT 144 EMB R$3,10 

14 Bateria de lítio, tamanho/modelo CR2032, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Tipo botão; 
Tensão nominal 3 volts; 
Não recarregável; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele credenciado. 
Embalagem com 5 unidades. 

MXT 144 EMB R$3,10 

29 Caderno de caligrafia, com as seguintes 
especificações mínimas:capa 
flexível,confeccionada em papel com 
gramatura de 110 g/m2,tipo brochura 
grampeado,com 40 folhas,medindo 148 
mm x 203 mm. 

FORONI 2.640 UN R$0,89 

52 Caneta para retroprojetor, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor azul escura ou preta; 
Ponta poliacetal de 1 mm com proteção de 
metal; 
Tinta a base de álcool; 
Espessura da escrita em papel 0,1 mm; 
Tinta resistente a água; 
Corpo cilíndrico; 
Com tampa. 

/BRW 70 UN R$1,10 

53 Caneta permanente, com as seguintes 
especificações mínimas:Ideal para CD's, 
DVD's, plásticos, vinil, acrílicos e 
vidros;Ponta em poliéster de 2,0 MM, 
arredondada;Tinta à base de àlcool;cores 
variadas. 

/BRW 860 UN R$1,29 

75 DVD-R, virgem, com as seguintes 
especificações mínimas: Para gravação de 
áudio, vídeo, documentos, jogos, fotos, 
programas e outros dados 
digitais;Capacidade: 120 min/ 4.7 
GB;Velocidade: 1x 16x;Embalagem 
lacrada individualmente. 

MULTILASER 273 UN R$0,90 

103 Fita adesiva com as seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: filme de polipropileno 
biorientado, coberto com adesivo acrílico;  
Cor transparente; 
Medidas: 12 mm x 65 m. 

ADELBRÁS 1.239 UN R$0,83 

105 Fita adesiva dupla face de espuma, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Material em polietileno; 
Adesivo à base de borracha e resina em 
ambos os lados; 
Liner de papel siliconizado; 
Espessura da espuma de 1,5 mm; 
Tamanho da fita de 12 mm x 1,5 metros. 

ADELBRÁS 813 UN R$2,90 

128 Lâmina para estilete  com as seguintes 
especificações mínimas:18 
mmconfeccionada em aço carbono, 
embalagem com 10 unidades. 

/BRW 129 EMB R$2,19 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 201914
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

199 Alfinete para mapa  com as seguintes 
especificações mínimas:confeccionado 
em aço niquelado com cabeça 
plástica;diâmetro da cabeça 5 mm;Deverá 
vir gravado na embalagem de forma 
permanente, a marca comercial do 
produto, a identificação do produto e a 
quantidade de unidades por 
embalagem;Cores variadas.Embalagem 
com 50 alfinetes. 

/BRW 635,00 EMB R$1,83 

200 Tesoura de 21 cm, com as seguintes 
especificações mínimas:Lâminas em aço 
inox, Cabo confeccionado em 
polipropileno e borracha natural, Bucha em 
nylon. 

/BRW 961,00 UN R$4,55 

202 Tinta guache, com as seguintes 
especificações mínimas:composta de 
resina, água, pigmento, carga,conservante 
tipo benzotiazol, contendo 250 ml, 
acondicionado em frasco plástico, cores 
variadas. 

MARIPEL 3.040,00 UN R$3,74 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 25.247,28 
 

 
EMPRESA: TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL E EMPRESARIAL EIRELI ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Papel formato A4 (210 x 297 mm), com as 
seguintes especificações mínimas:branco, 
acabamento liso, gramatura  75 g/m2, 
produzidos a partir de florestas 100% 
plantadas e renováveis, embalagem com  
500 folhas. 

MAGNUM 7.755 EMB R$16,80 

6 Tecido tipo TNT com as seguintes 
especificações mínimas: armação têxtil, 
composto de 100% polipropileno, não 
texturizado, pesando 40 g/m2, com 1,40 m 
de largura , 100 m de comprimento cada 
rolo, cores variadas. 

DUB FLEX 247 RL R$65,00 

7 Apontador plástico,  para lápis, com 
depósito vertical e retangular, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com depósito grande; 
Lamina em aço temperado; 
Depósito na cor transparente; 
Cores variadas. 

LEO E LEO 20.888 UN R$0,50 

8 Balão nas seguintes especificações 
mínimas: Liso;Confeccionado em 
látex;Atóxico;Tamanho 7;Formato redondo 
ou pêra;Embalagem com 50 balões;Cores 
a serem definidas pelo setor requisitante. 

JOY 1.440 PCT R$3,30 

9 Barbante número 08 nas seguintes 
especificações mínimas: 
Diversas cores; 
85% de algodão e 15% outras fibras; 
Titulagem 4x8; 
Rolo com 600 gr. 

PIRATININGA 335 UN R$8,50 

10 Bateria alcalina, 9V, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele credenciado. 
Embalagem com 1 unidade. 

ELGIN 294 EMB R$6,16 

11 Bateria alcalina, tamanho/modelo A23, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Tensão nominal 12 volts; 
Não recarregável; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 

ELGIN 72 EMB R$8,65 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2019 15
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele credenciado. 
Embalagem com 5 unidades. 

12 Bateria alcalina, tamanho/modelo LR44, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Tipo botão; 
Tensão nominal 1,5 volts; 
Não recarregável; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele credenciado. 
Embalagem com 10 unidades. 

ELGIN 84 EMB R$2,56 

26 Caderno ¼ aritmética, 7x7mm, capa dura, 
nas seguintes especificações mínimas: 
40 folhas; 
Brochura; 
Costurado; 
Folha gramatura 70g/m²; 
Formato: 187mm x 245mm. 

TILIBRA 4.000 UN R$4,25 

28 Caderno de aritmética, com as seguintes 
especificações mínimas:capa 
flexível;confeccionada em papel com 
gramatura de 110 g/m2,tipo brochura 
grampeado,com 40 folhas,medindo 140 
mm x 202 mm. 

FORONI 2.640 UN R$0,85 

31 Caderno de cartografia, com as seguintes 
especificações mínimas:capa 
flexível;confeccionada em papel com 
gramatura de 110 g/m2,espiral, com 48 
folhas,sem seda,folhas internas em papel 
com gramatura de 60 g/m2,medindo 200 
mm x 275 mm. 

PANAMERICANA 240, UN R$2,06 

34 Caderno de linguagem brochura, capa 
dura, nas seguintes especificações 
mínimas: 
96 folhas; 
Folha pautada com margem esquerda; 
Costurado; 
Folha gramatura 56g/m²; 
Formato: 275mm x 200mm. 

TILIBRA 2.400 UN R$4,32 

35 Caderno de linguagem, com  96 folhas, 
com as seguintes especificações 
mínimas:capa flexível;com 
espiral;Tamanho 148 x 210 mm 

TILIBRA 3.000 UN R$1,63 

36 Caderno de linguagem, com 48 folhas, 
com as seguintes especificações 
mínimas:tipo brochura com grampo,capa 
flexível,confeccionada em papel com 
gramatura de 110 g/m2,medindo 200 mm 
x 144 mm. 

FORONI 2.880 UN R$0,81 

37 Caderno universitário, com as seguintes 
especificações mínimas:com espiral;capa 
flexivel;com 96 folhas;Tamanho 200 x 275 
mm. 

PANAMERICANA 606 UN R$3,79 

41 Caixa para arquivo morto, com as 
seguintes especificações mínimas: 
confeccionada em papelão, gramatura de 
450 g/m2, nas medidas (CxPxA) 
410x190x300 mm de altura, cor parda, 
espessura das paredes da caixa 2,7 mm, 
com impressão nas paredes externas para 
facilitar o arquivamento das caixas. 

SAO CARLOS 6.723 UN R$2,01 

42 Caixa para arquivo morto, com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em papelão,gramatura de 
420 g/m2; 
Medindo (CxPxA) 360 mm x 135 mm x 250 

SAO CARLOS 1.000 UN R$1,23 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 201916
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

mm. 
Cor parda; 
Paredes da caixa com espessura de 
2,7mm; 
Com impressão nas paredes externas para 
facilitar o arquivamento das caixas. 

45 Caixa para correspondência dupla, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Bandejas retas; 
Articulável ou móvel; 
Confeccionadas em polipropileno ou 
acrílico; 
Cor fumê; 
Nas medidas (LxC) 250x370 mm. 

WALEU 184 UN R$23,59 

46 Calculadora de mesa nas seguintes 
especificações mínimas: 12 dígitos; Com 
as 4 operações básicas;Visor LCD com 
cristal líquido; 2 memórias;Com correção 
total e/ou parcial;Laterais e teclas 
emborrachadas; Desligamento automático 
ou tecla OFF; Com 3 teclas para memória; 
Teclas para  cálculos de taxas;Tecla 
porcentagem; Alimentação: solar e 
bateria;Dimensões (LxAxP) 100 x 150 x 15 
mm. 

MASTER PRINT 1.056 UN R$12,20 

58 CD-R virgem, nas seguintes 
especificações mínimas: Gravação de 
áudio e dados;Óptica 
gravável;Capacidade para 
armazenamento de 700MB de dados ou 80 
minutos de áudio;Velocidade de gravação 
de 1x a 52x;Tendo em uma das faces a 
identificação técnica da mídia 
(tipo/capacidade para dados e 
áudio/velocidade de gravação);Espaço 
para escrita do conteúdo gravado com 
caneta apropriada. Embalagem contendo 
50 unidades. 

ELGIN 166 EMB R$31,88 

59 Clips para papel, tamanho 2/0, com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em aço 
galvanizado,acabamento polido,formato 
paralelo,caixa com 500 gramas. 

XR 923 CX R$4,85 

60 Clips para papel, tamanho 4/0, nas 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em aço 
galvanizado,acabamento polido,formato 
paralelo,caixa com 500 gramas. 

XR 460 CX R$4,85 

61 Clips para papel, tamanho 8/0, com as 
seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em aço 
galvanizado,acabamento polido,formato 
paralelo,caixa com 500 gramas. 

XR 356 CX R$4,85 

70 Cola líquida escolar branca com as 
seguintes especificações mínimas: a base 
de polivinila, atóxica. Embalagem com 90 
gramas contendo informações do produto, 
dados do fabricante, lote e prazo de 
validade. 

TURMA DA COLA 833 UN R$0,86 

73 Corretivo líquido, nas seguintes 
especificações mínimas: Fórmula à base 
de água; Inodoro; Atóxico; Secagem 
rápida. Embalagem com 18 ml contendo 
informações do produto, dados do 
fabricante, lote e prazo de validade. 

RADEX 280 UN R$0,85 

77 Envelope para CD-DVD com as seguintes 
especificações mínimas: em papel off-set 
75 g/m2, cor branca, com filme 

FORONI 2.324 UN R$0,10 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2019 17
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

transparente na janela, formato 126 mm 
x126mm. 

78 Envelope plástico com as seguintes 
especificações mínimas: 
Formato oficio; 
Medidas (CxL) 330x 240 mm; 
Espessura de 10 micras 
Transparente; 
Sem furos; 
Embalagem com 50 unidades. 

ACP 164 EMB R$6,12 

79 Envelope plástico para pasta catálogo, 
com as seguintes especificações mínimas: 
Medidas (CxL) 325x240 mm; 
Espessura de 15 micras; 
Transparente atóxico; 
Com 4 furos; 
Embalagem com 400 unidades. 

ACP 129 EMB R$68,56 

80 Envelope tipo saco  com as seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado em papel kraft; 
Cor natural;  
Medidas (LxA) 260 mm x 360 mm;  
Gramatura de 80 g/m2; 
Embalagem com 250 unidades. 

FORONI 58 EMB R$40,40 

81 Envelope tipo saco  com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em papel kraft; 
Gramatura de 80 g/m²; 
Cor ouro; 
Medidas: 162 x 229 mm; 
Sem timbre; 
Embalagem com 250 unidades. 

FORONI 42 EMB R$30,79 

82 Envelope tipo saco com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em papel kraft; 
Cor ouro;  
Gramatura de 80g/m²; 
Medidas: 240 x 340mm;  
Sem timbre; 
Embalagem com 250 unidades. 

FORONI 82 EMB R$52,05 

86 Espiral para encadernação, para 200 
folhas, com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em material 
plástico, transparente ou 
cristal,comprimento 330 mm,diâmetro do 
espiral 29 mmdiâmetro do fio do espiral 2,1 
mm. 

PLASPIRAL 174 UN R$0,50 

90 Etiqueta auto adesiva com as seguintes 
especificações mínimas: A5 Q-2232 
(22x32mm). Embalagem com 360 
unidades. 

COLACRIL 186 EMB R$2,68 

91 Etiqueta auto adesiva com as seguintes 
especificações mínimas: A5 Q-3465 
(34x65mm). Embalagem com 120 
unidades. 

COLACRIL 189 EMB R$2,68 

92 Etiqueta auto adesiva com as seguintes 
especificações mínimas: branca 
retangular,A5 Q-3272 (32x90mm). 
Embalagem com 96 unidades. 

COLACRIL 186 EMB R$2,68 

96 Etiqueta auto adesiva com as seguintes 
especificações mínimas: 
Para impressoras: Ink-jet e Laser; 
Na cor branca; 
Formato retangular; 
Com bordas arredondadas; 
Modelo: A5 Q-1226 
Etiqueta medindo: 12 x 26 mm; 
Embalagem com 12 folhas (cada folha com 
77 etiquetas). 

COLACRIL 12 EMB R$2,68 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 201918
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

97 EVA com as seguintes especificações 
mínimas: 
Com 2mm de espessura; 
Atóxico; 
Medindo: 40 x 60 cm;  
Textura homogênea e lisa; 
Cores variadas. 

DUB FLEX 11.620 UN R$0,81 

98 EVA com glitter com as seguintes 
especificações mínimas: 
Com 2mm de espessura; 
Atóxico; 
Medindo: 40 x 60 cm; 
Cores variadas. 

DUB FLEX 600 UN R$2,02 

109 Fita crepe com as seguintes 
especificações mínimas: 
Composição: papel crepado saturado 
coberto com adesivo à base de borracha e 
resinas sintéticas; Cor branca; 
Medidas:(CxL) 18mm x 50m. 

ADERE 2.323 UN R$1,91 

112 Giz de cera curto, grosso, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: cera e pigmentos; 
Cores vivas; 
Atóxico; 
Caixa com 15 unidades. 

KOALA 3.046 CX R$1,51 

113 Giz de cera estaca, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor azul; 
Corpo circular; 
Atóxico; 
Composição: ceras e pigmentos; 
Dimensões (CxD)  7cm x 1cm. 
Caixa com 12 unidades. 

PIRATININGA 60 CX R$1,69 

115 Giz escolar, cor branca, formato cilíndrico, 
para quadro negro, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Atóxico; 
Antialérgico; 
Em gesso ortopédico; 
Com fina camada plastificante; 
Embalagem com 50 unidades 81x10. 

SETE BELLO 1.462 EMB R$1,66 

118 Grampeador 26/6 pequeno com as 
seguintes especificações mínimas: 
Corpo metálico; 
Para grampos tamanho 26/6; 
Base com revestimento em material 
plástico ou emborrachado; 
Dimensões da base (CxL) 110 mm x 25 
mm; 
Com sistema que permita fechar o grampo 
para dentro ou para fora; 
Com pintura e tratamento antiferrugem. 

CLASSE 565 UN R$3,96 

120 Grampeador manual, em metal, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para uso profissional; 
Compatível para grampos 106/4 - 106/6 - 
106/8; 
Capacidade para 100 grampos; 
Com trava no cabo. 

JOCAR 362 UN R$41,70 

123 Grampo para grampeador, tamanho 26/6 
com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em aço 
galvanizado,embalagem com 5000 
grampos. 

JOCAR 1.086 CX R$2,56 

125 Grampo trilho em plástico estendido  Com 
as seguintes especificações 
mínimas:Confeccionado em 
polietileno,Com capacidade de armazenar 
300 folhas sulfite de 75g/m²,Medindo: 195 

BACCHI 144 EMB R$6,70 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2019 19
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

x 07 x 58 mm,Embalagem contendo 50 
unidades. 

126 Grampo trilho em plástico estendido  Com 
as seguintes especificações 
mínimas:Confeccionado em 
polietileno,Com capacidade de armazenar 
600 folhas sulfite de 75g/m²,Medindo: 300 
x 09 x 112 mm,Embalagem contendo 50 
unidades. 

BACCHI 181 EMB R$10,50 

130 Lápis de cor 12 cores com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado 
totalmente em madeira reflorestada, 
acabamento liso, atóxico. Com 
comprimento já apontado de 17 cm. 
Contendo gravação de forma legível e 
permanente da marca comercial do lápis. 
Embalagem com 12 lápis de cores 
diferentes. 

MULTICOLOR 6.263 CX R$3,50 

132 Lápis facial com as seguintes 
especificações mínimas:testado 
dermatologicamente,formulação 
cosmética balanceada;textura macia de  
fácil aplicação e remoção da pele,produto 
atóxico;embalagem composta por 3 lápis 
com 2 pontas;nas cores, laranja, branco, 
vermelho, preto, azul e verde. 

FABER CASTELL 696 CX R$43,70 

135 Livro ata com 100 folhas,  com as 
seguintes especificações 
mínimas:pautado, sem margens, medindo  
206 mm x 300 mm, folhas numeradas 
tipograficamente, folhas confeccionadas 
em papel off set com gramaturade 56 
g/m2, capa dura confeccionada em 
papelão com gramatura  de 1040 g/m2, 
revestida em papel com gramatura de 120 
g/m2, internamente na cor branca e 
externamente na cor preta, acabamento da 
capa plastificado. 

TILIBRA 685 UN R$6,09 

143 Papel cartão com as seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas: 48cmx 66cm; 
Material: celulose vegetal; 
Gramatura 200 g/m²; 
Cores variadas. 

VMP 20.260 UN R$0,63 

148 Papel crepom com as seguintes 
especificações mínimas: Medindo 48cm x 
2m;Material celulose vegetal;Gramatura 
28 g/m²;Cores variadas. 

VMP 2.520 UN R$0,53 

150 Adesivo instantâneo multiuso, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Aparência: liquido incolor; 
Para adesões rápidas; 
Resistente em diversos tipos de 
superfícies; 
Embalagem de 20g. 

JOCAR 920 UN R$4,03 

151 Papel formato A4 (210 x 297 mm) com as 
seguintes especificações mínimas:branco, 
gramatura de 180 g/m²; opacidade de 
87%; ph alcalino,embalagem com 50 
unidades. 

JANDAIA 820 EMB R$7,09 

153 Papel seda com as seguintes 
especificações mínimas: medindo 48 cm x 
60 cm; gramatura 18g/m²; cores variadas. 

VMP 2.196 UN R$0,13 

154 Papel sulfite, A3 com as seguintes 
especificações mínimas:cor branca, para 
impressoras laserjet/inkjet, pesando  75 
g/m², formato A3, medindo 297 x 420 
mm,alvura de 90%, opacidade de 87%, , 
pH alcalino, embalagem com 500 folhas. 

REPORT 388 EMB R$43,24 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 201920
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

155 Papel sulfite, oficio 9 com as seguintes 
especificações mínimas:na cor 
branca.para impressoras laserjet/inkjet, 
pesando 75 g/m², tamanho oficio 9, 
medindo 215x315 mm, alvura de 
90%,opacidade de 87%, , pH alcalino, 
embalagem com  500 folhas. 

REPORT 24 UN R$21,44 

157 Pasta corrugada com as seguintes 
especificações mínimas:de polipropileno, 
com aba e elástico, medindo 335 x 245 
mm, lombada de 30 mm. 

ALAPLAST 1.725 UN R$1,58 

158 Pasta corrugada com as seguintes 
especificações mínimas:de polipropileno, 
com abas e elástico;medindo 335 x 245 
mm lombada de 50 mm. 

ALAPLAST 1.735 UN R$1,66 

159 Pasta em "L", formato ofício, em 
polipropileno, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Lisa; 
Incolor; 
Sem aderência ao papel; 
Dimensões: 230mmx330mm; 
Com 0,15 mm de espessura; 
Embalagem com 10 unidades. 

POLI BRAS 259 EMB R$4,75 

163 Pasta Registrador A a Z, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas do fichário 345 mm x 50 mm x 280 
mm; 
Material: em papelão, revestido com papel 
plastificado frente e verso; 
Espessura de 1,7 mm;  
Mecanismo niquelado, visor e compressor 
plásticos. 

FRAMA 410 UN R$7,11 

164 Pasta Registrador A a Z, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Medidas do fichário 345 mm x 70 mm x 280 
mm; 
Material: em papelão, revestido com papel 
plastificado, frente e verso; 
Espessura de 1,7 mm;  
Mecanismo niquelado, visor e compressor 
plásticos. 

FRAMA 490 UN R$7,11 

170 Pilha alcalina pequena AA Com as 
seguintes especificações mínimas: 
Voltagem 1,5; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele credenciado. 
Embalagem com 4 unidades. 

ELGIN 256 EMB R$4,66 

172 Pilha alcalina tamanho "D", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Voltagem 1,5v; 
Dentro dos padrões estabelecidos pela 
Resolução CONAMA nº 401, de 4 de 
novembro de 2008 e ser certificada pelo 
INMETRO ou instituto por ele credenciado. 
Embalagem com 2 unidades. 

ELGIN 204 EMB R$12,70 

173 Pilha alcalina, tipo palito AAA, com as 
seguintes especificações 
mínimas:voltagem nominal (V): 1,5, sem 
adição de mercúrio ou cádmioembalagem 
com 04 unidades 

ELGIN 486 EMB R$4,24 

175 Pincel para pintura em tecido nº  0, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com cabo longo em madeira; 
Cerda natural; 
Cerda branca; 

LEO E LEO 1.170 UN R$0,81 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2019 21
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Formato chato; 
Virola de alumínio . 

176 Pincel para pintura em tecido nº  2, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com cabo longo em madeira; 
Cerda natural; 
Cerda branca; 
Formato chato; 
Virola de alumínio . 

LEO E LEO 1.152 UN R$0,84 

177 Pincel para pintura em tecido nº  4, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com cabo longo em madeira; 
Cerda natural; 
Cerda branca; 
Formato chato; 
Virola de alumínio . 

LEO E LEO 1.152 UN R$0,89 

178 Pincel para pintura em tecido nº  6, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com cabo longo em madeira; 
Cerda natural; 
Cerda branca; 
Formato chato; 
Virola de alumínio . 

LEO E LEO 1.152 UN R$0,94 

179 Pincel para pintura em tecido nº  8, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com cabo longo em madeira; 
Cerda natural; 
Cerda branca; 
Formato chato; 
Virola de alumínio . 

LEO E LEO 1.152 UN R$0,99 

180 Pincel para pintura em tecido nº 10, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com cabo longo em madeira; 
Cerda natural; 
Cerda branca; 
Formato chato; 
Virola de alumínio . 

LEO E LEO 1.152 UN R$1,05 

181 Pincel para pintura em tecido nº 12, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com cabo longo em madeira; 
Cerda natural; 
Cerda branca; 
Formato chato; 
Virola de alumínio . 

LEO E LEO 1.152 UN R$1,09 

182 Pincel para pintura em tecido nº 14, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com cabo longo em madeira; 
Cerda natural; 
Cerda branca; 
Formato chato; 
Virola de alumínio . 

LEO E LEO 1.152 UN R$1,20 

183 Pincel para pintura em tecido nº 16, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com cabo longo em madeira; 
Cerda natural; 
Cerda branca; 
Formato chato; 
Virola de alumínio . 

LEO E LEO 1.152 UN R$1,55 

184 Pincel para pintura em tecido nº 18, nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com cabo longo em madeira; 
Cerda natural; 
Cerda branca; 
Formato chato; 
Virola de alumínio . 

LEO E LEO 1.152 UN R$2,16 

188 Placas de isopor  com as seguintes 
especificações mínimas:espessura 2 cm x 
1,0 x 0,40 m . 

PLACTERM 540 UN R$4,44 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 201922
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

192 Quadro branco com as seguintes 
especificações mínimas:   
Medindo (AxC) 90 cm x 120cm; 
Confeccionado com laminado, melamínico 
branco brilhante; 
Molduras arredondadas em alumínio 
anodizado fosco; 
Suporte para apagador removível, 
arredondado e deslizante com 40 cm de 
comprimento; 
Sistema de fixação invisível; 
Podendo ser instalado na vertical ou 
horizontal; 
Acompanha acessórios para instalação. 

SOUZA 162 UN R$58,60 

193 Quadro de avisos em cortiça com as 
seguintes especificações mínimas:  
Dimensões: 120cm x 90cm; 
Moldura: Alumínio anodizado e 
cantoneiras arredondadas; 
Fundo: Chapa de fibra de madeira, com 
espessura de 2,0mm; 
Espessura total tampo: 10mm. 

SOUZA 176 UN R$76,19 

194 Refil para pistola de cola quente 11 mm, 
com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em 
silicone,espessura de 11 mm,comprimento 
de 30 cm, embalagem com 10 unidades. 

CLASSE 419 EMB R$5,56 

195 Refil para pistola de cola quente 7 mm, 
com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em 
silicone,espessura de 7 mm,comprimento 
de 30 cm, embalagem com 10 unidades. 

CLASSE 426 EMB R$2,63 

198 Suporte para fita adesiva com as seguintes 
especificações mínimas:plástico, lâmina 
com corte a laser,base 
antiderrapante,capacidade para rolos de 
fitas medindo: 12x33, 12x50, 12x65 19x50, 
19x65, 20x50 e 25x50 (todas em mm). 

CAVIA 119 UN R$10,33 

201 Tesoura escolar, 13 cm, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Em aço inoxidável; 
Com cabo em polipropileno, atóxico; 
Ponta arredondada. 
Produto com certificação do INMETRO. 

FORONI 4.517 UN R$1,10 

203 Tinta para carimbo, cor preta com as 
seguintes especificações mínimas: para 
embeber e re-tintar as almofadas para 
carimbos manuais auto-entintados; À base 
de água, corantes, solventes e aditivos. 
Embalagem com 30 ml, contendo 
informações do produto, dados do 
fabricante, lote e prazo de validade. 

JAPAN 22 UN R$1,69 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 483.474,81 
 

 
EMPRESA: TIAGO DANIEL VEDAN-ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

39 Caixa organizadora desmontável, com 
tampa, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Capacidade: 20 litros; 
Com orifício; 
Confeccionada em polipropileno; 
Atóxico; 
Lavável; 
Com 2 pegadores para mãos e 2 
canaletas. 

POLY CART 457 UN R$14,43 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2019 23
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

40 Caixa organizadora desmontável, com 
tampa, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Capacidade: 35 litros; 
Com orifício; 
Confeccionada em polipropileno; 
Atóxico; 
Lavável; 
Com 2 pegadores para mãos e 2 
canaletas. 

POLY CART 432 UN R$18,17 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 14.443,95 
 

 
EMPRESA: P. C. LOPES MARCELINO 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

24 Borracha escolar, tamanho 60, com as 
seguintes especificações mínimas:cor 
branca; macia; atóxica. 

RED BOR 18.136 UN R$0,08 

33 Caderno de linguagem brochura, capa 
dura, nas seguintes especificações 
mínimas: 
48 folhas; 
Folha pautada com margem esquerda; 
Costurado; 
Folha gramatura 56g/m²; 
Formato: 275mm x 200mm. 

FORONI 2.400 UN R$2,30 

65 Cola colorida com 6 cores, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tampa rosqueável e bico aplicador; 
Atóxica; 
Cores distintas com brilho intenso. 
Caixa com 6 embalagens de 23 gramas 
cada, contendo informações do produto, 
dados do fabricante, lote e prazo de 
validade. 

MARIPEL 1.150 CX R$3,85 

101 Fita adesiva com as seguintes 
especificações mínimas: Composição: 
filme de polipropileno biorientado, coberto 
com adesivo acrílico;  Cor marrom; 
Medidas: 45 mm x 50 m. 

CELLUX 569 UN R$1,92 

122 Grampo para grampeador, tamanho 23/13, 
com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em aço 
galvanizado,caixa com 5000 grampos. 

/BRW 194 CX R$9,98 

145 Papel celofane com as seguintes 
especificações mínimas:de 
polipropileno;nas medidas 85 cm x 
1m;gramatura 18 g/m²;cores variadas. 

VMP 20.220 UN R$0,68 

149 Papel dobradura com as seguintes 
especificações mínimas:medindo 48cm x 
66cm;gramatura 63 g/m²;cores variadas. 

VMP 20.184 UN R$0,20 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 32.213,38 
 

 
EMPRESA: COMERCIAL PRINT LUX EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

3 Tecido tipo TNT com as seguintes 
especificações mínimas: armação têxtil, 
composto de 100% polipropileno, não 
texturizado, pesando 40 g/m2, com 1,40 m 
de largura , 100 m de comprimento cada 
rolo, cores variadas. 

SANTA FE 743 RL R$77,00 

16 Bloco de papel para flip-chart  com as 
seguintes especificações mínimas:com 2 
furos 50 folhas picotado medindo 640x880 
mm, gramatura 75g/m2. 

SAO DOMINGOS 120 UN R$27,27 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 201924
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

17 Bloco de recados, com as seguintes 
especificações mínimas:auto 
adesivos,removíveis,cor amarela, laranja 
ou rosa,não pautado,medindo 76 mm x 76 
mm,bloco com 100 folhas. 

LYKE 1.330 UN R$1,44 

18 Bloco de recados, com as seguintes 
especificações mínimas:auto 
adesivos,removíveis,cor laranja, rosa ou 
amarela,não pautado,medindo 38 mm x 50 
mm,bloco com 100 folhas,embalagem com  
4 blocos. 

LYKE 1.260 EMB R$1,85 

21 Borracha escolar tamanho 15, com as 
seguintes especificações mínimas: cor 
verde; macia; atóxica; formato retangular. 

RED BORD 822 UN R$0,43 

22 Borracha escolar tamanho 20, com as 
seguintes especificações mínimas: cor 
branca; macia;atóxica. 

RED BORD 1.612 UN R$0,31 

23 Borracha escolar tamanho 40, com as 
seguintes especificações mínimas:cor 
branca,macia,atóxica. 

RED BORD 11.010 UN R$0,15 

25 Caderneta para anotações, com as 
seguintes especificações mínimas:com 
espiral,pautada,folhas internas 
brancas,com 48 folhas,medida da 
caderneta fechada 100 mm x 150 
mm,capa em duplex,folhas internas em 
papel off set ou sulfite, com gramatura de 
56 g/m2. 

PANAMERICANA 545 UN R$0,53 

27 Caderno aritmética 7x7, capa dura, nas 
seguintes especificações mínimas: 
96 folhas; 
Espiral; 
Folha gramatura 56g/m²; 
Formato: 275mm x 200mm. 

PANAMERICANA 90 UN R$6,17 

47 Caneta esferográfica, tinta cor azul com as 
seguintes especificações mínimas:corpo 
hexagonal para evitar 
rolamentos,transparente, com tampa 
ventilada para evitar estouro e vazamento 
da caneta, tampa azul, ponta de latão com 
1,0 mm,esfera de tungstênio,A caneta 
deverá vir com sua carga de tinta máxima, 
respeitada a margem de segurança contra 
vazamentos de cada fabricante. 

COMPACTOR 14.830 UN R$0,40 

48 Caneta esferográfica, tinta cor preta com 
as seguintes especificações 
mínimas:corpo hexagonal para evitar 
rolamentos,transparente, com tampa 
ventilada para evitar estouro e vazamento 
da caneta, tampa preta, ponta de latão 
com 1,0 mm,esfera de tungstênio,A caneta 
deverá vir com sua carga de tinta máxima, 
respeitada a margem de segurança contra 
vazamentos de cada fabricante. 

COMPACTOR 13.190 UN R$0,40 

49 Caneta esferográfica, tinta cor vermelha, 
com as seguintes especificações 
mínimas:corpo hexagonal para evitar 
rolamentos,transparente, com tampa 
ventilada para evitar estouro e vazamento 
da caneta, tampa vermelha, ponta de latão 
com 1,0 mm,esfera de tungstênio,A caneta 
deverá vir com sua carga de tinta máxima, 
respeitada a margem de segurança contra 
vazamentos de cada fabricante. 

COMPACTOR 10.342 UN R$0,40 

50 Caneta hidrográfica, jumbo com 12 cores, 
nas seguintes especificações mínimas: 
Corpo plástico rígido; 
Ponta com 4,0mm; 
Comprimento de 14cm; 

LIKITO 1.419 JG R$5,00 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2019 25
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

A base de água; 
Não recarregável; 
Atóxico; 
Com tampa apropriada para evitar 
ressecamento da tinta; 
Tampa adequada para encaixe do lado 
oposto a ponta; 
Com selo do INMETRO. 

54 Capa para encadernação, cor preta, com 
as seguintes especificações 
mínimas:confeccionada em 
PVC,espessura de 0,25 mm,medindo 210 
mm x 297 mm. 

OFFICE PLAST 1.284 UN R$0,15 

55 Capa para encadernação transparente 
com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionada em 
PVC,espessura de 0,25 mm,medindo 210 
mm x 297 mm. 

OFFICE PLAST 1.584 UN R$0,23 

69 Cola líquida escolar branca com as 
seguintes especificações mínimas: a base 
de polivinila, atóxica. Embalagem com 40 
gramas contendo informações do produto, 
dados do fabricante, lote e prazo de 
validade. 

PIRATININGA 10.617 UN R$0,74 

72 Corretivo em fita com as seguintes 
especificações mínimas: Largura da fita 
4,0 mm;Comprimento do rolo 10 
metros;Corpo transparente;Formato 
ergonômico;Correção instantânea. 
Embalagem plástica contendo 
informações do produto e marca 
comercial. 

LYKE 812 UN R$3,12 

84 Espiral para encadernação, para 100 
folhas, com as seguintes especificações 
mínimas:confeccionado em material 
plástico, transparente ou 
cristal,comprimento 330 mm,diâmetro do 
espiral 17 mm,diâmetro do fio do espiral 
1,5 mm. 

OFFICE PLAST 1.274 UN R$0,16 

93 Etiqueta auto adesiva com as seguintes 
especificações mínimas:  
formato carta nas dimensões (LxA)215,90 
mm x 279,40 mm; 
Cada folha com 1 etiqueta; 
Embalagem com  25 unidades. 

IMPRIMASTER 160 EMB R$6,21 

94 Etiqueta auto adesiva com as seguintes 
especificações mínimas: para uso em 
impressoras inkjet ou laser,formato carta, 
cor branca, medindo: 138,11 x 106,36 mm, 
cada folha com 4 etiquetas.Embalagem 
com 25 unidades. 

IMPRIMASTER 46 EMB R$6,21 

102 Fita adesiva com as seguintes 
especificações mínimas:  
Composição: Filme de polipropileno 
biorientado, coberto com adesivo acrílico; 
Cor transparente; 
Medidas: 48 mmx50 m. 

CELLUX 2.529 UN R$2,06 

104 Fita adesiva de papel Kraft com as 
seguintes especificações mínimas:na cor 
marrom, medindo 48mm x 50m,para 
empacotamento. 

EUROCEL 1.829 UN R$7,99 

107 Fita adesiva invisível nas seguintes 
especificações mínimas: 
Produto em filme de polipropileno, com 
adesivo acrílico; 
Permite escrita sobre ela. 
Medidas 12mm x 33 m. 

EUROCEL 623 UN R$4,52 

114 Giz escolar, colorido, plastificado, formato 
cilíndrico, para quadro negro, nas 

DELTA 1.462 EMB R$2,65 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 201926
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

seguintes especificações mínimas: 
Atóxico; 
Antialérgic o; 
Em gesso ortopédico; 
Com 7 cores; 
Com fina camada plastificante. 
Embalagem com 50 unidades. 

117 Grafite para lapiseira 0.7mm, com as 
seguintes especificações mínimas:estojo 
com tampa flip top; com dosador que 
facilita a colocação da mina na lapiseira; 
graduação B; estojo contendo 12 grafites. 

CIS 388 UN R$0,62 

127 Guilhotina manual para papeis com as 
seguintes especificações mínimas:  
Base confeccionada em aço; 
Com capacidade de corte 10 folhas de 75 
g/m2;  
Área útil de corte: 300 mm; 
Mesa com escala milimétrica serigrafada; 
Com régua de segurança; 
Com alavanca de corte com empunhadura 
em material plástico ou emborrachado; 
Dimensão da mesa (LxP) 394 mm x 240 
mm; 
Dimensões (LxP) 510mm x 265mm. 

LASSANE 10 UN R$136,90 

133 Lápis preto nº. 2, com as seguintes 
especificações mínimas Confeccionado 
totalmente em resina termoplástica;isenta 
de nós;recoberto com tinta e verniz 
atóxicos ou ainda recoberto com resina 
plástica e corante, não laváveis.Deverá vir 
gravado de forma legível e permanente no 
corpo do lápis a marca comercial do lápis, 
não serão aceitas informações adesivadas 
ao lápis somente gravadas; grafite número 
2, formato cilíndrico ou sextavado; atóxico; 
não perecível; diâmetro de 6 
mm,comprimento do lápis já apontado 170 
mm a 180 mm 

LYKE 31.512 UN R$0,12 

136 Livro de Registro Especifico Farmácia, 
capa dura, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em papel off set branco; 
Com 70 g/m²; 
Com 100 folhas sendo numeradas de 001 
a 100; 
Folhas impressa frente e verso; 
Formato (AxC) 280mm x 310mm. 

SAO DOMINGOS 60 UN R$21,00 

142 Papel camurça com as seguintes 
especificações mínimas:nas medidas 
40cm x 60cm; material celulose 
vegetal;gramatura de 85 g/m², cores 
variadas. 

ART FLOC 20.220 UN R$0,50 

146 Papel color set com as seguintes 
especificações mínimas:medindo  48cm x 
66cm;gramatura 150 g/m²;cores variadas. 

PREMIATTA 20.160 UN R$0,47 

152 Papel laminado com as seguintes 
especificações mínimas: medindo 45 cm x 
59 cm; com gramatura 60 g/m²; cores 
variadas. 

REALCE 8.212 UN R$0,46 

162 Agenda de mesa permanente com as 
seguintes especificações 
mínimas:costurada, capa 837 g/m², 
revestida de siltouch (material macio), 
medindo 145 x 205mm, com 192 fls, papel 
off set 63 g/m²,  na cor preta, 01 dia por 
página. 

SAO DOMINGOS 240 UN R$16,75 

168 Perfurador de papel, para 20 folhas de 
papel por vez, com as seguintes 

LYKE 213 UN R$9,20 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2019 27
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

especificações mínimas: alça e corpo em 
material metálico pintado,base em material 
plástico de fácil remoção para 
esvaziamento do reservatório,com guia de 
metal graduado para diversos tipos de 
papel,  A 4, A 5, carta, oficio, com 02  pinos 
vazadores em  aço temperado, diâmetro 
dos furos 5 mm,distancia entre furos, de 
centro a centro 80 mm. 

169 Perfurador de papel, para 50 folhas de 
papel por vez, com as seguintes 
especificações mínimas:material alça e 
corpo em metal pintado com base em 
plástico, funcionamento manual, com 02  
pinos vazadores , diâmetro dos furos 5 
mm,distancia entre furos, de centro a 
centro 80 mm. 

LYKE 188 UN R$44,00 

174 Pincel atômico, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Nas cores: azul escuro, preta ou vermelha; 
Ponta de feltro; 
Tinta a base de álcool; 
Espessura da escrita 4,5 mm; 
Recarregável com tinta TR; 
Corpo cilíndrico; 
Com tampa. 
O corpo do pincel ou  tampa deverá ser da 
cor da tinta do pincel. 

MASTERPRINT, 
MOD. 1021 

3.961 UN R$1,40 

187 Pistola para cola quente 7 mm, com as 
seguintes especificações mínimas: pistola 
aplicadora, tensão alimentação bivolt, 
potência 10W,  aplicação colagem, para  
bastões de 7 mm. 

CLASSE 662 UN R$6,43 

189 Porta canetas, com 3 compartimentos 
(caneta, clips e lembretes), com as 
seguintes especificações mínimas: 
Formato retangular;  
Confeccionado em material acrílico ou 
poliestireno;  
Cor fume;  
Espessura das paredes 3 mm; 
Medidas: 
Porta caneta (LxPxA) 60 mm x 50 mm x  80 
mm; 
Porta clips (LxPxA) 60 mm x 50 mm  x 30 
mm; 
Porta lembretes (LxPxA) 60 mm x 45 mm x 
50 mm; 
Base (cXL) 200 mm x 60 mm. 

WALEU 236 UN R$4,96 

190 Prancheta portátil  com as seguintes 
especificações mínimas:de 
eucatex,tamanho A4,com prendedor 
plástico. 

CORTIARTE 780 UN R$2,47 

191 Prancheta portátil de acrílico tamanho A4 
com prendedor plástico. 

NOVACRILL 218 UN R$6,37 

206 Apagador para quadro melamínico, com as 
seguintes especificações mínimas: 
corpo em plástico ABS; 
superfície interna em espuma; 
base em feltro macio e resistente; 
Suporte para 2 canetas de quadro branco.  
medidas da base do apagador 120 mm x 
50 mm. 

STAR PRINT 442 UN R$1,94 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 188.872,66 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE:         R$ 1.111.982,33 
  

 

 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 201928
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 14 de agosto de 2019 
 

 
  

DANIELLE VIEIRA KUNA 
Pregoeira 

 

 

 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2019 29
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Presencial N.º 55/2019 - COMPLEMENTAR 

 
PROTOCOLO Nº 9675/2019 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 23959 de 09/03/2017, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
POLIGONAL ILUMINAÇÃO LTDA - EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Braço para luminária pública 

com comprimento de 300 
centímetros Confeccionado 
em aço SAE 1010/1020 ou 
equivalente; Acabamento 
zincado por imersão a quente 
conforme NBR 6323; 
A massa e a espessura da 
camada de zinco deve atender 
a Tabela da NTC 810044 da 
Copel; Com sapata para 
fixação para dois parafusos; 
Modelo e Especificações de 
Referência BR-2 - NTC 
813952 - Copel 

DIMENSÃO 
ILUMINAÇÃO 

UN 2.000 R$78,00 R$156.000,00 

7 Poste decorativo para 
iluminação pública, duplo, reto 
circular, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em aço SAE 
1010/1020; Com 6,00 metros 
de altura livre do solo; 
Composto de 4 chumbadores 
para fixação; 1 base quadrada 
nas dimensões 240x240mm, 
com espessura de 8mm; 
Tubo central com 101mm de 
diâmetro e espessura da 
chapa de 2mm; Braço curvo 
decorativo com chapa soldada 
na parte externa do braço, com 
espessura de 2mm; Com tubo 
para encaixe da luminária; 
Pintura epóxi. 

DIMENSÃO 
ILUMINAÇÃO 

UN 250 R$585,00 R$146.250,00 

 

REPUME REPUXAÇÃO E METALURGICA LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
5 Luminária para iluminação 

pública a LED com Relé 
Fotocontrolador, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Luminária: Potência 
de 60 watts de consumo; 
Corpo em liga de alumínio com 
pintura epóxi; Eficiência 
energética da luminária de 100 
Lúmen/Watt; Alto fator de 
potência, maior ou igual a 
0,92; Grau de proteção IP 66 e 
IK 08 de todo o conjunto; 
LED com temperatura de cor 
5000K - (Luz Branca); 
Tensão de entrada bivolt 
automática 110/220V; 
Vida útil: 50.000 horas com 

REPUME UN 1.000 R$559,76 R$559.760,00 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 201930
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

manutenção de 70% do fluxo 
luminoso durante sua vida útil; 
Encaixe lateral para braço de 
48mm à 60mm; 
Protetor de surto 10kV/10kA 
para proteção do LED e driver; 
Relé fotocontrolador: 
Magnético de 3 pinos; 
Tensão: 220V; Ln 50/60hz; IP-
55; Com Varistor para 
proteção de surto na rede: 
carga resistiva 1000W, carga 
indutiva 1800 VA, corrente 
máxima 10A. 
Conforme Termo de 
referência. 

6 Luminária para iluminação 
pública a LED com Relé 
Fotocontrolador, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Luminária: Potência 
de 100 Watts de consumo; 
Corpo em liga de alumínio com 
pintura epóxi; Eficiência 
energética da luminária de 100 
Lúmen/Watt; Alto fator de 
potência, maior ou igual a 
0,92; Grau de proteção IP 66 e 
IK 08 de todo o conjunto; 
LED com temperatura de cor 
5000K~5500K (Luz Branca); 
Tensão de entrada bivolt 
automática 110/220V/60Hz; 
Distorção Harmônica inferior a 
10%; Vida útil 50.000 horas 
com manutenção de 70% do 
fluxo luminoso durante sua 
vida útil; Encaixe lateral para 
braço de 48mm à 60mm; 
Protetor de surto 10kV/10kA 
para proteção do LED e driver. 
Relé fotocontrolador: 
Magnético de 3 pinos; Tensão: 
220V; Ln 50/60hz; IP-55; Com 
Varistor para proteção de surto 
na rede: carga resistiva 
1000W, carga indutiva 1800 
VA, corrente máxima 10A. 
Conforme Termo de 
referência. 

REPUME UN 3.000 R$815,47 R$2.446.410,00 

 

LUZ LED COMÉRCIO DE LUMINÁRIAS EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Braço tipo reto para luminária 

pública com comprimento de 
100 centímetros e Ø48 
milímetros de diametro 
Confeccionado em aço SAE 
1010/1020 ou equivalente; 
Acabamento zincado por 
imersão a quente conforme 
NBR 6323; A massa e a 
espessura da camada de 
zinco deve atender a Tabela 
da NTC 810044 da Copel; 
Com sapata para fixação para 
dois parafusos; 
Para uso em luminárias de até 
10 quilogramas; Com reforço 
na sapata de fixação com 
chapa identica a do braço. 

OLIVO UN 2.000 R$19,75 R$39.500,00 

8 Poste decorativo para 
iluminação pública, simples, 
reto circular, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em aço SAE 

OLIVO UN 200 R$466,00 R$93.200,00 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 2019 31
Edição 1396

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

1010/1020; Com 6,00 metros 
de altura livre do solo; 
Composto de 4 chumbadores 
para fixação; 1 base quadrada 
nas dimensões 240x240mm, 
com espessura de 8mm; 
Tubo central com 101mm de 
diâmetro e espessura da 
chapa de 2mm; Braço curvo 
decorativo com chapa soldada 
na parte externa do braço, com 
espessura de 2mm; Com tubo 
para encaixe da luminária; 
Pintura eletrostática a pó. 

TOTAL R$3.441.120,00 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustrado 

 

 
ITENS DESERTOS 

Nenhum Item Deserto 
 

 
 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$3.441.120,00 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 12 de agosto de 2019. 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 15 de agosto de 201932
Edição 1396


